
ACTA RESOLUTIVA

No. 09-PLE-CNE-2016

RESOLUCIONES ADOPTADAS POR EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL

ELECTORAL EN SESIÓN ORDINARIA DE JUEVES 18 DE FEBRERO DEL

2016.

CONSEJEROS PRESENTES:

DR. JUAN PABLO POZO BAHAMONDE

ECON. MAURICIO TAYUPANTA NOROÑA

LIC. LUZ HARO GUANGA

DRA. MÓNICA RODRÍGUEZ AYALA

SECRETARÍA GENERAL:

Abg. Fausto Holguín Ochoa

Se inicia la sesión con el siguiente orden del día:

Io Conocimiento del texto de las resoluciones adoptadas por el Pleno

del Consejo Nacional Electoral en la sesión ordinaria de viernes 5 de

febrero de 2016;

2o Conocimiento del memorando Nro. CNE-DNPE-2016-0118-M, de 16

de febrero de 2016, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos

Electorales y del Director Nacional de Procesos Electorales; y,

resolución respecto del Plan Operativo, Cronograma, Matriz de

Riesgos y Contingencias, Presupuesto, Sistema de Transmisión y

Publicación de Resultados, Plan Específico Técnico de las Direcciones



Nacionales y Delegaciones Provinciales Electorales; e, Instrucciones y

Disposiciones Generales para las Elecciones Generales 2017; y,

3o Conocimiento y resolución respecto del Proyecto de Resolución para

la declaratoria de período electoral para las Elecciones Generales

2017, presentado por el abogado Fausto Holguín Ochoa, Secretario

General del Organismo.

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 1

El Pleno del Consejo Nacional Electoral aprueba el Acta Resolutiva No. 08-

PLE-CNE-2016, de la sesión ordinaria de viernes 5 de febrero de 2016.

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 2

PLE-CNE-1-18-2-2016

El Pleno del Organismo, con los votos a favor del doctor Juan Pablo Pozo

Bahamonde, Presidente; economista Mauricio Tayupanta Noroña,

Consejero; licenciada Luz Haro Guanga, Consejera; y, doctora Mónica

Rodríguez Ayala, Consejera, resolvió aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 1 del artículo 219 de

la Constitución de la República del Ecuador, y en el numeral 1 del

artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, el Consejo

Nacional Electoral tiene la facultad para "Organizar, dirigir, vigilar y

/f^daf .y7rzct<:*ría/(c fec/k-Mt



garantizar, de manera transparente, los procesos electorales,

convocar a elecciones, realizar los cómputos electorales, proclamar

los resultados y posesionar a los ganadores de las elecciones";

Que, el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece, que la Función Electoral garantizará el ejercicio de los

derechos políticos que se expresan a través del sufragio, así como los

referentes a la organización política de la ciudadanía. La Función

Electoral estará conformada por el Consejo Nacional Electoral y el

Tribunal Contencioso Electoral; ambos órganos tendrán sede en

Quito, jurisdicción nacional, autonomías administrativa, financiera y

organizativa, y personalidad jurídica propia; se regirán por principios

de autonomía, independencia, publicidad, transparencia, equidad,

interculturalidad, paridad de género, celeridad y probidad;

Que, el artículo 62 de la Constitución de la República del Ecuador

establece, entre otros aspectos, que las personas en goce de derechos

políticos, tienen derecho al voto universal, igual, directo, secreto y

escrutado públicamente;

Que, el artículo 89 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

establece, que las elecciones se realizarán cada cuatro años para

elegir en el mismo día Presidenta o Presidente y Vicepresidenta o

Vicepresidente de la República, miembros de la Asamblea Nacional y

representantes al Parlamento Andino. En el caso de que en la primera

votación ningún binomio presidencial hubiera logrado mayoría

absoluta de votos válidos emitidos, se realizará una segunda vuelta

electoral y, en ella, participarán los dos binomios más votados, de

conformidad con el artículo 143 de la Constitución de la República

del Ecuador. No será necesaria segunda votación si el binomio que

.j/a^tna. J (¿



consiguió el primer lugar obtiene al menos el cuarenta por ciento de

los votos válidos y una diferencia mayor de diez puntos porcentuales

sobre la votación lograda por el binomio ubicado en el segundo lugar;

Que, el inciso primero y segundo del artículo 91 de la Constitución de la

República del Ecuador, establece, que la Presidenta o Presidente y la

Vicepresidenta o Vicepresidente de la República se posesionarán ante

la Asamblea Nacional el veinte y cuatro de mayo del año de su

elección. Las y los Asambleístas se instalarán sin convocatoria previa

diez días antes que lo haga la Presidenta o Presidente de la República.

Las y los representantes ante el Parlamento Andino se posesionarán

ante la Asamblea Nacional cinco días antes que lo haga la Presidenta

o Presidente de la República;

Que, con memorando Nro. CNE-DNPE-2016-0118-M, de 16 de febrero de

2016, el Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y el

Director Nacional de Procesos Electorales; presentan para

conocimiento del Pleno del Organismo, el Plan Operativo,

Cronograma, Matriz de Riesgos y Contingencias, Presupuesto,

Sistema de Transmisión y Publicación de Resultados, Plan Específico

Técnico de las Direcciones Nacionales y Delegaciones Provinciales

Electorales; e, Instrucciones y Disposiciones Generales para las

Elecciones Generales 2017; y,

En uso de sus facultades constitucionales y legales,

RESUELVE:

Artículo 1.- Acoger el memorando Nro. CNE-DNPE-2016-0118-M, de 16 de

febrero de 2016, del Coordinador Nacional Técnico de Procesos Electorales y

del Director Nacional de Procesos Electorales.

/(3OM<Zt&r-y!'



Artículo 2.- Aprobar el Plan Operativo, Cronograma, Instrucciones y

Disposiciones Generales del Presupuesto, Matriz de Riesgos y

Contingencias, Sistema de Transmisión y Publicación de Resultados, Plan

Específico Técnico de las Direcciones Nacionales y Delegaciones Provinciales

Electorales; y, Presupuesto por el valor de CIENTO TREINTA Y UN

MILLONES QUINIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS TREINTA

Y UN DÓLARES CON VEINTE Y SIETE CENTAVOS DE LOS ESTADOS

UNIDOS DE AMÉRICA, (USD $131.569.931,27), para las Elecciones

Generales 2017, con las consideraciones y criterios expuestos por las y los

señores consejeros.

Artículo 3.- Disponer a la Coordinación General Administrativa Financiera

y a la Dirección Nacional Financiera, realicen los trámites pertinentes ante

el Ministerio de Finanzas, para obtener la erogación del presupuesto antes

referido.

Artículo 4.- Disponer al Coordinador Nacional Técnico de Procesos

Electorales, al Coordinador Nacional Técnico de Procesos de Participación

Política, al Coordinador General Administrativo Financiero, al Coordinador

General de Gestión Estratégica y Planificación, al Coordinador General de

Comunicación y Atención al Ciudadano, al Coordinador General de Asesoría

Jurídica, al Director Nacional de Organizaciones Políticas, al Director

Nacional de Seguridad y Manejo Integral de Riesgos, al Director Nacional de

Informática, a la Directora Nacional Financiera, a la Director Nacional de

Relaciones Internacionales e Interinstitucionales, a la Directora Nacional

Administrativa, al Director Nacional de Registro Electoral, al Director

Nacional de Talento Humano, al Director Nacional de Operaciones

Electorales, al Director Nacional de Logística, al Director Nacional de

Capacitación Electoral para el Sufragio, a la Directora Nacional de Procesos

en el Exterior, a la Directora Nacional de Fiscalización y Control del Gasto



Electoral, a la Directora Nacional de Promoción Electoral, al Director

Nacional de Planificación y Proyectos, al Director Nacional de Seguimiento y

Evaluación, al Director Nacional de Estadística Institucional, al Director

Nacional de Aseguramiento de la Calidad, al Director Nacional de Cultura

Organizacional, a la Directora Nacional de Comunicación Electoral, a la

Directora Nacional de Comunicación Institucional, a las Directoras y

Directores de las Delegaciones Provinciales Electorales; y, a las Juntas

Provinciales Electorales y Especial del Exterior del Consejo Nacional

Electoral, la implementación, desarrollo y ejecución del "Plan Operativo,

Cronograma, Instrucciones y Disposiciones Generales del Presupuesto,

Matriz de Riesgos y Contingencias, Sistema de Transmisión y Publicación de

Resultados, Plan Específico Técnico de las Direcciones Nacionales y

Delegaciones Provinciales Electorales; y, Presupuesto para las Elecciones

Generales 2017"; y, cumplan con todas las observaciones dispuestas por los

organismos de control, propendiendo a la transparencia, independencia,

eficacia y eficiencia de este proceso electoral.

DISPOSICIÓN FINAL:

Se dispone al señor Secretario General notifique la presente resolución al

Ministerio de Finanzas y a los representantes de las cuatro Funciones del

Estado, a las Coordinaciones Generales, Coordinaciones Nacionales,

Direcciones Nacionales, Delegaciones Provinciales Electorales, para los

trámites de ley.

Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los dieciocho días del mes de

febrero del año dos mil dieciséis.- Lo Certifico.-

RESOLUCIÓN DEL PUNTO 3

PLE-CNE-2-18-2-2016

- £ c&?



//,,/,,■/

El Pleno del Organismo, con los votos a favor del doctor Juan Pablo Pozo

Bahamonde, Presidente; economista Mauricio Tayupanta Noroña,

Consejero; licenciada Luz Haro Guanga, Consejera; y, doctora Mónica

Rodríguez Ayala, Consejera, resolvió aprobar la siguiente resolución:

EL PLENO DEL CONSEJO NACIONAL ELECTORAL

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 217 de la Constitución de la República del Ecuador,

establece, que la Función Electoral garantizará el ejercicio de los

derechos políticos que se expresan a través del sufragio;

Que, de conformidad con lo establecido en el numeral 1 del artículo 219 de

la Constitución de la República del Ecuador, y el numeral 1 del

artículo 25 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas

de la República del Ecuador, Código de la Democracia, al Consejo

Nacional Electoral entre sus funciones le corresponde: "Organizar,

dirigir, vigilar y garantizar, de manera transparente, los procesos

electorales, convocar a elecciones, realizar los cómputos electorales,

proclamar los resultados y posesionar a los ganadores de las

elecciones";

Que, el artículo 61 de la Constitución de la República del Ecuador

establece, que las ecuatorianas y ecuatorianos gozan entre otros

derechos a: "1. Elegir y ser elegidos";

Que, el artículo 62 de la Constitución de la República del Ecuador

establece, entre otros aspectos, que, las personas en goce de derechos

f2-?f'/ó'



políticos, tienen derecho al voto universal, igual, directo, secreto y

escrutado públicamente;

Que, el artículo 89 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

establece, que las elecciones se realizarán cada cuatro años para

elegir en el mismo día Presidenta o Presidente y Vicepresidenta o

Vicepresidente de la República, miembros de la Asamblea Nacional y

representantes al Parlamento Andino;

Que, los incisos primero y segundo del artículo 91 de la Ley Orgánica

Electoral y de Organizaciones Políticas de la República del Ecuador,

Código de la Democracia, establecen, que la Presidenta o Presidente y

la Vicepresidenta o Vicepresidente de la República se posesionarán

ante la Asamblea Nacional el veinte y cuatro de mayo del año de su

elección. Las y los Asambleístas se instalarán sin convocatoria previa

diez días antes que lo haga la Presidenta o Presidente de la República.

Las y los representantes ante el Parlamento Andino se posesionarán

ante la Asamblea Nacional cinco días antes que lo haga la Presidenta

o Presidente de la República;

Que, el artículo 167 de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones

Políticas de la República del Ecuador, Código de la Democracia,

establece, que posesionados los candidatos o candidatas triunfantes

en las elecciones, se considerará concluido el proceso electoral, sin

que esto afecte la competencia de las autoridades electorales para

imponer las sanciones posteriores previstas en esta ley.

Que, con resolución PLE-CNE-1-18-2-2016, el Pleno del Consejo Nacional

Electoral aprobó el Plan Operativo, Cronograma, Instrucciones y

Disposiciones Generales del Presupuesto, Matriz de Riesgos y

Contingencias, Sistema de Transmisión y Publicación de Resultados,

/ '"



M

Plan Específico Técnico de las Direcciones Nacionales y Delegaciones

Provinciales Electorales; y, Presupuesto para las Elecciones Generales

2017;

Que, es un imperativo institucional realizar una serie de actividades antes,

durante y después del proceso electoral, por lo que, se requiere de

recursos humanos, técnicos y económicos, necesarios para cumplir

con las "Elecciones Generales 2017"; y,

En uso de sus atribuciones,

RESUELVE:

ARTÍCULO ÚNICO.- Declarar el inicio del periodo electoral para las

"Elecciones Generales 2017", en las que se elegirán Presidenta o Presidente

y Vicepresidenta o Vicepresidente de la República, miembros de la Asamblea

Nacional y representantes al Parlamento Andino, desde la presente fecha

hasta la posesión de las dignidades electas en este proceso electoral.

DISPOSICIÓN FINAL:

Se dispone al señor Secretario General, solicite la publicación de la presente

resolución en el Registro Oficial y en el portal web del Consejo Nacional

Electoral.

DISPOSICIÓN ESPECIAL:

Se encarga a la Secretaría General verifique el cumplimiento de la presente

resolución.



Dado en la ciudad de Quito, Distrito Metropolitano, en la Sala de Sesiones

del Pleno del Consejo Nacional Electoral, a los dieciocho días del mes de

febrero del año dos mil dieciséis.- Lo Certifico. -

CONSTANCIA:

El señor Secretario General, deja constancia que, de conformidad con lo

establecido en el artículo 30 de la Ley Orgánica Electoral y de

Organizaciones Políticas de la República del Ecuador, Código de la

Democracia, una vez puesto en consideración el texto de las resoluciones

adoptadas por el Pleno del Consejo Nacional Electoral, en la sesión ordinaria

de viernes 5 de febrero de 2016; no existen observaciones al texto de las

mismas.

Atentamente,

\o Holguín Ochoa

:retario general

iif/o- -_-■■¡'acema

c-le/alei i/e-neu&t


